Муниципальное казенное образовательное учреждение
Мурзинская средняя общеобразовательная школа

П Р И К А З

  04.04.2012г.                                                                                                  №  32
О подготовке введения комплексного учебного
курса «Основы  религиозных  культур и светской этики в 2012-2013 учебном году»
       В соответствии с поручением президента Российской Федерации от 2 августа 2009 года № ПР-2009, приказом м отдела  образования Сокольского муниципального района  № 116  от 28.03.20112г.   в целях организованного введения  во всех образовательных учреждениях Сокольского муниципального района  комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 2012-2013 учебном году
 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав  рабочей группы по подготовке введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (приложение № 1);
2. Утвердить положение о  рабочей группе по подготовке введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (приложение № 2);
3. Утвердить план работы  рабочей группы по подготовке введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (приложение № 3);
4. Рабочей группе разработать план мероприятий по введению комплексного учебного курса  «Основы религиозных культур и светской этики» в срок до 10 апреля 2012 года.
5. Внести изменения в нормативно-правовые документы школы.
6. Спланировать закупку учебно-методического комплекта комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» за счет субвенции из областного бюджета.
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор школы:______________Т.В. Смирнова
            Муниципальное казенное образовательное учреждение

Мурзинская средняя общеобразовательная школа

П Р И К А З

  09.04.2012г.                                                                                                  №  36
Об утверждении плана мероприятий введения комплексного учебного
курса «Основы  религиозных  культур и светской этики» в 2012-2013 учебном году»
       В соответствии с поручением президента Российской Федерации от 2 августа 2009 года № ПР-2009, приказом отдела  образования Сокольского приказом отдела  образования Сокольского муниципального района  № 116  от 28.03.20112г., в целях организованного введения   комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 2012-2013 учебном году
 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  план мероприятий  введения комплексного учебного курса  «Основы религиозных культур и светской этики» (далее ОРКСЭ). (Приложение1).
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:______________Т.В. Смирнова

                                                                                                    Приложение № 1 к приказу
по МКОУ Мурзинская СОШ
                                                                                                                            от  04.04..2012  №  32
Состав    рабочей группы  по  введению и реализации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
в 2012-2013 учебном году
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Позиция в группе
	Обязанности

ответственность

	1.
	Смирнова Татьяна Васильевна
	Директор школы,
 председатель рабочей
группы
	руководитель

	Общее руководство внедрения курса,
нормативно-правовое сопровождение курса ОРКСЭ

	2.
	Кулигина Валентина  Николаевна
	Зам. директора по

учебно-воспитательной

работе
	исполнитель

	нормативно-правовое сопровождение курса ОРКСЭ, информационное и методическое сопровождение

	3.
	Михеичева Светлана Николаевна
	Зам. директора по

воспитательной

работе
	исполнитель
	Информационное и методическое сопровождение

	4.
	Зайцева Татьяна Леонидовна
	Учитель начальных классов
	исполнитель
	Информационное сопровождение (работа с родителями)

                                                                                                                                            Приложение № 3 к приказу
                                                                                                                                            МКОУ Мурзинская СОШ
                                                                                                                                   от  04.04..2012  № 32
План работы  рабочей группы по подготовке введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	№ п/п
	Мероприятие, тема
	Срок проведения
	Ответственные

	Заседание № 1

	· разработка плана подготовки мероприятий по введению комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»;
	март  2012 года
	рабочая группа

	Заседание № 2

	· анализ мониторинга выбора модулей обучающимися 3 класса

	март 2012 года
	рабочая группа

	Заседание № 3

	· организация обучения педагогов через курсы повышения квалификации (72 часа)
	апрель  2012 года
	ИДК отдела  образования, педагоги-тьютеры

	Заседание № 4

	· итоги обучения педагогов;

· готовность введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	Май  2012 года
	Директор, зам. по УВР

	Заседание № 5

	· итоги введения курса у обучающихся 4 класса;

· анализ проблем в реализации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»;

	сентябрь  2012 года
	Директор, зам.директора по УВР

                                                                                                                                                                                                                                                   Приложение № 1 к приказу

                                                                                                                                                                                                                                                  МКОУ Мурзинская СОШ
                                                                                                                                                                                                                                        от  09.04.2012г.  № 36
План мероприятий подготовки введения комплексного учебного курса
 «Основы религиозных культур и светской этики»
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный
	Вид документа

	1.Нормативно-правовое обеспечение

	1.1
	Приказ об утверждении состава  рабочей группы и плана работы, положение о рабочей группе.
	апрель  2012

	директор
	Приказ, план работы рабочей группы,  положение о рабочей группе

	1.2
	Приказ об утверждении плана  мероприятий подготовки введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»

	апрель 2012
	директор
	Приказ

	1.4
	Внесение изменений в локальные нормативные акты школы в соответствии с требованиями введения ОРКСЭ:

-трудовой договор, должностные инструкции учителя  религиозных культур и светской этики»
	апрель  2012
	              директор
	Приказ

	1.5
	Приказ об организации курсовой подготовки на базе района.
	       май 2012
	директор
	Приказ

2. Организационно-управленческие  условия   введения  курса  ОРКСЭ

	2.1
	Создание рабочей группы  по введению  с курса ОРКСЭ
	   апрель 2012 года
	администрация
	Приказ о создании рабочей группы План работы рабочей группы

	2.2.
	Заседание рабочей группы по введению курса ОРКСЭ
	  апрель 2012 года
	администрация
	Протокол заседания

	2.3
	Заседание рабочей группы по подготовке предложений к плану мероприятий
	апрель 2012 года
	председатель рабочей группы
	Протокол заседания

	2.4
	Создание плана мероприятий группы  по введению  с курса ОРКСЭ
	апрель 2012 года
	директор
	Приказ об утверждении плана мероприятий

	2.5
	Совещание с целью обсуждения организационно - содержательных вопросов введения курса ОРКСЭ
	март 2012г.
	администрация
	Протокол совещания

	2.6
	 Сотрудничество с общественными, культурными и  религиозными организациями:

- взаимодействие с Русской православной церковью;

-   взаимодействие с учреждениями культуры по вопросам интеграции ресурсного обеспечения и  сопровождения образовательного процесса
	в течение учебного года
	зам.директора по воспитательной работе
	Организация встреч, круглых столов. Организация внеучебной деятельности в рамках курса ОРКСЭ

	3. Организационно - педагогические  условия   введения  курса  ОРКСЭ

	3.1
	 Курсовая подготовка учителя в рамках каскадной модели на базе района по  ОРКСЭ
	май 2012 года
	администрация
	удостоверение

	3.2
	Участие в  проведении заседаний  муниципального  методического объединения учителей, преподающих ОРКСЭ
	по плану работу, не реже одного раза в четверть
	зам. директора по УВР
	График семинаров

	3.3
	Участие в вебинарах по проблемам преподавания ОРКСЭ для педагогов, руководителей
	в течение учебного года
	администрация
	График, расписание вебинаров

	4. Учебно-методическое обеспечение введения  курса  ОРКСЭ

	4.1
	Формирование заявки на приобретение учебников по комплексному курсу  ОРКСЭ
	до 01.04.2012 года
	зам. директора по УВР
	Оформление контрактов на закупку учебников

	4.2
	Обеспечение укомплектованности библиотеки печатными и электронными образовательными ресурсами, дополнительной литературой, энциклопедиями по введению курса  ОРКСЭ
	до 30 августа 2012 года
	администрация
	Перечень дополнительной литературы и учебных пособий, печатных и электронных образовательных ресурсов в соответствии с требованиями курса  ОРКСЭ

	5. Информационное сопровождение введения ОРКСЭ

	5.1
	Подготовка и размещение информации на сайте  школы
	     постоянно
	администрация, ответственный за школьный сайт
	информации на сайте  школы

	5.2
	Информирование и просвещение родительской общественности на родительских собраниях

- с нормативно-прввовым обеспечением курса;

- с содержанием учебных модулей курса;

- с особенностями курса.

Разработка  медиа - планов освещения введения курса ОРКСЭ
	март-август 2012
	администрация школы
	Статьи, выступления, интернет- страницы

	6. Мониторинг и контроль

	6.1
	Реализация системы мониторинга и контроля при внедрении курса ОРКСЭ
	  май-июль 2012 года
	администрация
	Результаты мониторинга

	6.2
	Реализация системы мониторинга и контроля при внедрении курса ОРКСЭ
	Август 2012 года
	администрация
	Уровень подготовленности обучающихся к изучению нового курса, уровень удовлетворенности родителей, педагогов

	7. Работа с родителями

	7.1
	Проведение общешкольных, классных родительских собраний с целью разъяснительной работы по структуре, содержанию, задачам  модулей  курсов ОРКСЭ
	апрель 2012 года
	Администрация, классные  руководители
	Протоколы родительских собраний, заявления родителей на выбор обучающимися модулей курса

	7.2
	Открытые уроки для родителей по модулям ОРКСЭ
	      октябрь 2012

      май 2013 года

	Планы работы школы

	7.3
	Информационная поддержка родителей,  распространение  памятки «Практические советы для родителей»
	     март 2012

	Памятка «Практические советы для родителей»